
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

 
«23» октября 2024 г.  

 
№ 1553 

  
О проведении регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады                                        
по естественнонаучной грамотности 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 
области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2024 год» (п. 135) (с изменениями от 06.02.2024 г. № 04/322) п р и к а з ы в а ю:    

1. Провести региональный этап III Всероссийской олимпиады                                        
по естественнонаучной грамотности с 05 по 14 ноября 2024 г. в соответствии  
с положением. 

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 
 
Директор                 О.С. Растегняева 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
Хохлова Олеся Фёдоровна, руководитель регионального центра «Экостанция» 8(351)225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

23.10.2024 г. № 1553 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа  

III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности 



I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной 
грамотности (далее – олимпиада) в 2024 году. 

2. Цель олимпиады – выявление уровня естественнонаучной грамотности 
обучающихся образовательных организаций Челябинской области в возрасте                       
14-18 лет, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
естественнонаучной направленности. 

3. Задачи олимпиады:  
1) проверка естественнонаучных знаний обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности;  

2) популяризация эколого-биологического направления естественнонаучной 
направленности дополнительного образования среди обучающихся образовательных 
организаций Челябинской области. 

 
II. Организаторы олимпиады 

 
4. Организаторами конкурса являются: 
− Министерство образования и науки Челябинской области; 
− Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
 

III. Участники олимпиады 
 

5. К участию в олимпиаде приглашаются обучающиеся образовательных 
организаций Челябинской области в возрасте 14-18 лет, осваивающие на момент 
участия дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 
направленности. 

6. Замена участников в ходе олимпиады не допускается. 
7. Участие в олимпиаде означает добровольное согласие с условиями её 

проведения. 
 

IV. Организационный комитет олимпиады 
 

8. Подготовку и проведение олимпиады осуществляет организационный 
комитет (далее именуется — оргкомитет).  

9. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) осуществляет взаимодействие с муниципальными кураторами олимпиады 

(предоставляет инструкцию, задания, матрицу, ключи. ссылку на отчетную форму 
для организации олимпиады в образовательных организациях муниципального 
образования, оказывает консультационную поддержку);  



2) на основании решения экспертного совета III Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности утверждает список победителей и призеров 
олимпиады; 

3) осуществляет информационную поддержку олимпиады. 
 

V. Порядок проведения олимпиады 
 

10. Олимпиада проводится в заочной (дистанционной) форме                                                           
с 05 по 15 ноября 2024 г. в два этапа: 
 организация олимпиады в образовательной организации – с 05 по 10 ноября 
2024 г.; 
 загрузка результатов участия обучающихся в олимпиады в отчетную форму 
(ссылку предоставляет региональный координатор олимпиады) – с 10 по 15 ноября 
2024 г. 

11. Инструкция, задания, матрица и ключи для организации олимпиады 
направляются по электронной почте муниципальным координаторам олимпиады                              
в соответствии с заявками от муниципальных образований, направленными в срок до 
02 ноября 2024 г. (включительно) на электронный ящик ecostation74@yandex.ru  
(приложение 1). 

12. Муниципальные координаторы олимпиады в конфиденциальном порядке 
направляют инструкцию, задания, матрицу и ключи для организации олимпиады 
ответственным лицам в образовательных организациях. 

13. Организацию олимпиады, проверку заданий и внесение данных об 
обучающихся-участниках олимпиады в отчетную форму (ссылку предоставляет 
региональный куратор олимпиады) осуществляет созданный в образовательной 
организации оргкомитет и экспертный совет, в состав которых входят педагоги 
образовательной организации. 

14. Каждый обучающийся-участник олимпиады/ его законный представитель 
заполняют согласие на обработку персональных данных (приложения 2, 3, 4), 
оригинал которого хранится в образовательной организации в течении 1 года. 
 15. Официальная информация об олимпиаде размещается в группе 
регионального центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте» 
(vk.com/ecostation74) и на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» (ocdod74.ru).  

 
VI. Награждение победителей олимпиады 

 
16. Победители и призеры олимпиады определяются организаторами                                 

III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности на основании 
данных, внесенных представителями образовательных организаций в отчетную 
форму. 

17. Победители и призеры олимпиады награждаются электронными дипломами 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

18. Все остальные участники олимпиады получают электронное свидетельство 
участника. 

mailto:ecostation74@yandex.ru


VII. Финансовое обеспечение олимпиады 
 
19. Финансирование олимпиады осуществляется за счет средств, выделяемых                

в виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии                             
с государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных 
лимитов бюджетных обязательств на 2024 год и внебюджетных источников. 

 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к положению о проведении 

регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады  

по естественнонаучной грамотности 
 

 
Заявка на участие  

в региональном этапе III Всероссийской олимпиады  
по естественнонаучной грамотности 

 
Муниципальное образование  
ФИО (полностью) муниципального 
куратора олимпиады 

 

Должность муниципального куратора 
олимпиады 

 

Контактный сотовый телефон 
муниципального куратора олимпиады 

 

Электронный адрес муниципального 
куратора олимпиады 

 

 
Подпись руководителя органа местного самоуправления  
муниципальных образований Челябинской области,  
осуществляющих управление в сфере образования 
 
 
МП 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к положению о проведении 

регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады  

по естественнонаучной грамотности 
 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Федеральный центр дополнительного 
образования и организации отдыха и оздоровления детей»                                                   
(сокращенное наименование ФГБОУ ДО «ФЦДО»)                     

адрес местонахождения: 107014, г. Москва, Ростокинский проезд, д. 3. ОГРН 
1037718018447, ИНН 7718244775, ОКВЭД 85.41, ОКПО 14276496, 
ОКОГУ1322500, ОКТМО 45315000, телефон: +74956033015                                                                                  
адрес электронной почты: info@fedcdo.ru 

от ___________________________________________________         
(ФИО родителя (законного представителя)) 

паспорт серии _________ № ___________                                кем выдан 
____________________________________________ 
выдан «__» ____________ года 
индекс________________________________________________ 
зарегистрированного(ой) по адресу: 
______________________________________________________ 
адрес электронной почты:_______________________________ 
номер телефона: ___________________ 

 

Согласие 
родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника олимпиады 
разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 
 
Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего_____________________________ 

_______________________________ (Ф.И.О. несовершеннолетнего) "__"___________ 20__ г. 
рождения, что подтверждается (реквизиты документа, удостоверяющего личность 
несовершеннолетнего (свидетельство о рождении) серия _________номер____________________                                                  
от "__"______ 20__ г., кем выдан ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
когда выдан_________________, код подразделения ______, принимающего участие в 
мероприятиях Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Федеральный центр дополнительного образования и организации 
отдыха и оздоровления детей» (далее – Оператор), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской 
Федерации, даю согласие на обработку и распространение подлежащих обработке персональных 
данных моего ребенка Оператором, с целью оформления информационных, отчетных и наградных 
материалов по итогам проведения мероприятия в следующем порядке: 

 

Категория 
персональных 

данных 

Перечень персональных 
данных 

Разрешаю к 
распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 
распространению 
неограниченному 

кругу лиц 
(да/нет) 

Условия и 
запреты 

Дополнитель
ные условия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=376090&date=19.05.2021&dst=100296&fld=134


общие 
персональные 
данные 

фамилия     

имя     

отчество     

год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

семейное положение     

сведения, удостоверяющие 
мою личность (паспорт)     

место проживания (данные о 
регистрации по месту 
проживания) 

    

почтовый адрес (данные о 
фактическом месте 
проживания) 

    

адрес электронной почты     

контактные номера телефонов     

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометрические 
персональные 
данные 

цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в рамках мероприятия 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных" обработка персональных данных - любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 



неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах 

своего несовершеннолетнего ребенка. 
 
"___"___________ 20__ г. 
 
Родитель (законный представитель): 
_____________ (подпись)/________________________ (Ф.И.О.) 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 3  
к положению о проведении 

регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады  

по естественнонаучной грамотности 
 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Федеральный центр дополнительного 
образования и организации отдыха и оздоровления детей»                                                 
(сокращенное наименование ФГБОУ ДО «ФЦДО»)                     

адрес местонахождения: 107014, г. Москва, Ростокинский проезд, д. 3. ОГРН 
1037718018447, ИНН 7718244775, ОКВЭД 85.41, ОКПО 14276496, 
ОКОГУ1322500, ОКТМО 45315000, телефон: +74956033015                                                                                  
адрес электронной почты: info@fedcdo.ru 

от ___________________________________________________         
(ФИО родителя (законного представителя)) 

паспорт серии _________ № ___________                                 

кем выдан ____________________________________________ 
выдан «__» ____________ года 
индекс________________________________________________ 
зарегистрированного(ой) по адресу: 
______________________________________________________ 
адрес электронной почты:_______________________________ 
номер телефона: ___________________ 

 

Согласие 
родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника олимпиады 
разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 
 
Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего_____________________________ 

_______________________________ (Ф.И.О. несовершеннолетнего) "__"___________ 20__ г. 
рождения, что подтверждается (реквизиты документа, удостоверяющего личность 
несовершеннолетнего (паспорт) серия _________номер____________________                                                  
от "__"______ 20__ г., кем выдан ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
когда выдан_________________, код подразделения ______, принимающего участие в 
мероприятиях Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Федеральный центр дополнительного образования и организации 
отдыха и оздоровления детей» (далее – Оператор), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской 
Федерации, даю согласие на обработку и распространение подлежащих обработке персональных 
данных моего ребенка Оператором, с целью оформления информационных, отчетных и наградных 
материалов по итогам проведения мероприятия в следующем порядке: 

 
Категория 

персональных 
данных 

Перечень персональных 
данных 

Разрешаю к 
распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 
распространению 
неограниченному 

Условия и 
запреты 

Дополнитель
ные условия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=376090&date=19.05.2021&dst=100296&fld=134


кругу лиц 
(да/нет) 

общие 
персональные 
данные 

фамилия     

имя     

отчество     

год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

семейное положение     

сведения, удостоверяющие 
мою личность (паспорт)     

место проживания (данные о 
регистрации по месту 
проживания) 

    

почтовый адрес (данные о 
фактическом месте 
проживания) 

    

адрес электронной почты     

контактные номера телефонов     

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометрические 
персональные 
данные 

цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в рамках мероприятия 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных" обработка персональных данных - любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 



персональных данных. 
Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах 

своего несовершеннолетнего ребенка. 
 
"___"___________ 20__ г. 
 
Родитель (законный представитель): 
_____________ (подпись)/________________________ (Ф.И.О.  



ПРИЛОЖЕНИЕ 4  
к положению о проведении 

регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады  

по естественнонаучной грамотности 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Федеральный центр дополнительного 
образования и организации отдыха и оздоровления детей»                                                    
(сокращенное наименование ФГБОУ ДО «ФЦДО»)                     

адрес местонахождения: 107014, г. Москва, Ростокинский проезд, д. 3. ОГРН 
1037718018447, ИНН 7718244775, ОКВЭД 85.41, ОКПО 14276496, 
ОКОГУ1322500, ОКТМО 45315000, телефон: +74956033015                                                                                  
адрес электронной почты: info@fedcdo.ru 

от ___________________________________________________         
(ФИО родителя (законного представителя)) 

паспорт серии _________ № ___________                                 

кем выдан ____________________________________________ 
выдан «__» ____________ года 
индекс________________________________________________ 
зарегистрированного(ой) по адресу: 
______________________________________________________ 
адрес электронной почты:_______________________________ 
номер телефона: __________________ 

Согласие 
на обработку персональных данных совершеннолетнего участника олимпиады, 

разрешенных субъектом персональных данных 
для распространения 

Я _____________________________________________________________________ (Ф.И.О.) 
"__"___________ 20__ г. рождения, что подтверждается (реквизиты документа, удостоверяющего 
личность несовершеннолетнего (паспорт) серия _________номер____________________                                                  
от "__"______ 20__ г., кем выдан ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
когда выдан_________________, код подразделения ______, принимающего участие в 
мероприятиях Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Федеральный центр дополнительного образования и организации 
отдыха и оздоровления детей» (далее – Оператор), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской 
Федерации, даю согласие на обработку и распространение подлежащих обработке персональных 
данных моего ребенка Оператором, с целью оформления информационных, отчетных и наградных 
материалов по итогам проведения мероприятия в следующем порядке: 

 

Категория 
персональных 

данных 

Перечень персональных 
данных 

Разрешаю к 
распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 
распространению 
неограниченному 

кругу лиц 
(да/нет) 

Условия и 
запреты 

Дополнитель
ные условия 

общие 
персональные 
данные 

фамилия     

имя     

отчество     

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=376090&date=19.05.2021&dst=100296&fld=134


год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

семейное положение     

сведения, удостоверяющие 
мою личность (паспорт)     

место проживания (данные о 
регистрации по месту 
проживания) 

    

почтовый адрес (данные о 
фактическом месте 
проживания) 

    

адрес электронной почты     

контактные номера телефонов     

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометрические 
персональные 
данные 

цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в рамках мероприятия 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении vjb[ 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, в соответствии с 
п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" обработка 
персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 
"___"___________ 20__ г. 


		2024-10-23T16:05:45+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




